
x.

*.21 I.
Mg

ÚtiA NÉPSZÁMLÁLÁS GÉPD kártya lyukasztását számítva 6 
ránklnt. 24 lyukasztógíp napi

GRATULÁCIÓ — HATEZER 
HALÁLOS ÍTÉLETÉRT

Abból ea alkalomból hogy tla 
éves vére* fennállásának juhi-

tárt hó-A Hírfa#" egyik;a
bán az alábbi (ütött a kultúrál lám okban hát 9,000,000 kártyának vagyis 

erősen klaerekltve. aa 1911. évi 
lélekszám várható mennyiségé- 
nek feldolgozására 375 munka
nap, IDetve egy év és három hó 
szükséges. Már a munkálatok 
megkezdésének második hete

iben. hoszá lehet kezdeni a per
tuk az ellen, hogy különösen s távra berendezett, de mechanl-j^^1*30" íln.‘eI'1 *“*** re”df" 
nagyobb, az egye. államok e- kai működéin alapuló Pova.'^ tov4bbi ^ogozásá- 
gáes lei öleiére, népességük ősz rendszert. Mindkét rendszernél 
esetételére vonatkozó Időszaki alapelv az egyéni adatoknak it & a további feklogozás a szor- 
etatlszUkal felvételek eredmé- egyéni számlálólapokról vagy Urozó-. rendezőgépek segítségé 
nyel — a bosszúra nyúló kézi népszámlálási lajstromokról kü vei Igen gyors tempóban törté- 
feldolgozá*l módszer folytán- tóntógesen preparált anyagból nlk Mielőtt az anyag a rende- 

ekker véltnk (készült hajszálpontosan egyfor sögépekkez átvltetnék, segédgé 
Ismertekké, amikor kor- ma vastagságú, szélességű és

papfrlemezekre

nlegutóbbi
le urnát ünnepli e kaukázusiÁltalában vére a statisztikaicikk jelent meg Mozo- 

Jowsky Sándor, az óhazai nép- munkálatoknál haainátotns gép
1Wm GPU. as országos fónöke, Men- 

slnszky üdvösló táviratot Inté
zett Moszkvából a kaukázusi

usámlálés vezetőjének tollából, berendezések között két fúti
különböztetnünka közeledő kanadai aép-. pu*t kell 

ásra való tekintettel ase a. tisztán elektromos kapcsold-f 
' són alapuló eredeti Holierltb-

alosztályhoa. amelynek gratu
lál aa ellenforradalom ellen ví
vott eredményes küzdelmébe!. 
Megbízható közlések szerint a 
kaukázusi GPU tls ér alatt nem 
kevesebb, mint hatezer halálos 
Ítéletet hajtott végre, tehát — 
megérdemelte a gratulálást.

Udvényesen közlünk.
Régebben sok kifogást emel-! rendszert és a bár villamos haj n

hoz.

HÁNY ÉVES A FÖLD?
Holmes amerikai tudós sze

rint a Föld pontosan 1852 millió 
éves. A professzor a sziklák rá
dióaktív elemeinek fokozatos 
csökkenéséből számította ezt ki 
Kívüle még öt amerikai tudós 
kutatja a Föld korát. Vélemé
nyeik eltérnek. Vannak olya
nok, akik szerint a Föld még na 
gyón fiatal: 1460 millió éves, 
mások szerint pedig már Jó 6- 
reg: 2000 millió éves.

pék. Illetve berendezések segít 
segével megvizsgálják, vájjon a 
lyukasztás folyamán nem csusi 

beosztás t*k-e hibák bele és ezek s hi
bák máajsegédgépek nálunk ké- 

nak rendszerint 45. de újabb 40 *1 lyukasztőgépek utján kijavít 
sót 80 függ611 ege* oszlopa van tatnak. Illetve a hibásan lyu- 
s minden függőlges oszlop 12 kasztott kártyák helyesen per 
helyen lyukasztható az áttenni forált kartonokkal helyettesit- 
klvánt adatoknak megfelelően telnek.
A függőleges oszlopok egyike 
vagy egymásutánja, vagy csak 
egy része előzetesen megállapí
tott terv szerint az egyes fogal
mak megjelölésére foglalódlk le 
aszerint, hogy hányféle megkü
lönböztetés teendő as egyes fo
galmakon beiül.

A lyukasztás, azaz az egyéni 
lapok, vagy lajstromok adatai
nak a kártyára való átvitele a 
lyukasztőgépek által történik.
\* óránkénti teljesítmény a fo
galmuk és adatok sűrűségétől 
függően 80—100 kártya között [ 
váltakozik. Átlagosan csak 100, ládl állapot szerint való szétve

réssel. pl. hogy mennyi a ma- 
I gyár. német anyanyelvű. íneny- 
,nyl a férfiak és nők száma stb.

mányzati. gyakorlati célokra a magasságú 
felvétel és az eredmények kös- (kártyákra) lyukasztás utján 
Uh közt eltelt Időben beállott előre megállapított 
változások következtében már szerint való átvitele A kártyák 
teljességükben nem voltak fel
használhatók. Inkább- csak tör
téneti, tudományos értékük le-

Valamelyes megoldásnak lég 
égetőbb szüksége a rohamos 
nápnövekedéeü Egyesült Álla
mokban jelentkezett legelőbb. 
A washingtoni kormány 1890- 
ben bizottságot küldött ki s kér 

megoldására. Ez ■ bizott
ság Hollerith német származá- 
•u amerikai állampolgárnak ab 
bán az Időben Ismeretessé vált 
találmányát, adatoknak külön
leges kártyákra lyukasztás ál
tal való átvitelét és ezekkel a 
lyukasztott kartonokkal való to 
vábbi feklogozás rendszerét 1- 
gen alkalmasnak, gyorsnak és 
megbízhatónak minősítette Ez

1A perforált kartonok a ren- 
dezőgépekbe kerülnek. Mint
hogy a gépek mindegyike órán- 
klnt kereken 24.000 kártyát ké 
pes szétvetni, tehát egy 50.000 
lakosú város anyagát nem e- 
gész két óra alatt rendezi. Illet
ve szétveti a gép pl. családi ál
lapot sserint. A négy számláló 
szerkezettel ellátott Powsrs-ren 
dezőgépek ezenfelül egyidejűleg 
még háromféle fogalom sze
rint meg Is számlálják az anya
got, vagyis ezen a módon egy
idejűleg megállapíthatjuk a csa

KIÁSTÁK A VILÁG 
LEGNAGYOBB KOPORSÓJÁT

Az amerikai pennsylvaniai e- 
gyetem' expedíciója 
nem messze, a középső egypto- 
mi gúla közelében kiásta a vi
lág legnagyobb szarkofágját, a- 
mely teljesen vörös gránitból 
készült és a Krisztus előtti 2500 
év körül, a negyedik dinasztia 
korából származik. A hatalmas 
kőkoporsó súlya 1118 tonna és 
egy óriási slrkamrában állt.

Kairótólsfpp**

Teljes katonai pompával temették el TucíébVfinmpegi bankigazgatót, akit hátborzongató hi
degvérrel lőttek agyon a banditák, amikor a veszélyeztetett hétezer dollár után kapott. A 
háború poklából sérülés nélkül kikerült bankigazgatót volt ezredtársai, a winnipegi gráná
tosok kísérték a temetőbe utolsó utján. Az óriási felkészültséggel folytatott nyomozás elle
nére lapzártáig nem sikerült a három merénylőt kézrekeriteni, bér azt hiszik, hogy a rendőr
ségnek sikerült nyomra bukkannia. A Winnipeg Tribüné szívességéből.

TORONTO — EGY MAGYAR 
MŰVÉSZ SZEMÜVEGÉN

Napról-napra fejlődik Csehszlovákia 
hadiipara

A rendezőgépre úgynevezett 
j kikereső készülék is felszerelhe 
tő. amelynek előnye akkor mu 

! tatkozik, ha nagytömegű, kü- 
! lönböző adatokat tartalmazó 
| kártyákból bizonyos meghatáro 
i zott adatcsoportot -ki akarunk 
emelni Pl. ha a kanadai összes 

i 9.000.000 lapból 
hanipolgárokat és köztilök a há
zasokat akarják kikeresni, ak
kor e készülék nélkül ötször kel 
lene a 9,000,000 kártyát a gé
pen keresztülfuttatnl. ami. egy 
rendezőgépre számítva. 2000 
munkaórát jelentene. A kikere
ső készülék használatával ezt 
a műveletet 400 munkaóra alatt 
végzik el.

HORNYANSKY MIKLÓS REN 2ETEG DÍJNYERTES KÉPPEL 
SZEREPELT A "GRAPIC ART“ KIÁLLÍTÁSON — 

MONTREAL ÉS OTTAWA UTÁN TORONTO HAJOLT MEG 
EGY MAGYAR FESTŐ VÁSZNAI ELŐTT

A német külügyminisztérium Xagyküküllő megyei Kisknpus- 
feltétlenül megbízhatónak jel- bán ágyú- páncélautó- és 16- 
zett információk alapján a na- szergyárat, a rumánlal Ploesti- 
pokban Ismertetéseket közölt ben hadianyaggyárat. 
Csehszlovákiának a világ min
den részébe irányuló hadiszer- 
száilitásáról. A különböző köz- borúban csupán fegyverjavltás- 
lések aláhuzottan hangsúlyoz- sál foglalkozott ez a vállalat, 
zak Benes kétszínű szerepét a majd a háború után a köztársa

ság anyagi támogatásival any- 
Csehszlovákla állandó hadse- nyira fejlődött, hogy ma körttl- 

rege 165.000 főből áll; a kato- belül 10,000 munkást foglalkos 
nai kiadások évente a költségve tat, évenként százezer fegyvert, 
tés 25 százalékára, körülbelül 3,000 gépfegyvert stb. gyárt. 
400 millió pengőre rúgnak. De Provazka—Bystrica-gyár egy
ezenkívül külön alap áll rendel- év alatt a következő megrende- 
kezésre a légi haderő fejleszté- léseket kapta: Jugoszláviától 
sére. A cseh hadsereg felszere- 7,000, Humániától 9,000, Len
lése kitűnő. A legmodernebb gyelorszigtól 10000 golyószóró
eszközökből áll, amelyeket az ra. Az 1929. évi kínai polgár- 
ország maga képes előállítani. j háború alkalmából

A hadianyaggyártó üzemek klal gyárak 200,000 fegyvert 
között a vezető szerep a Skoda szállítottak; Perzsiába százezer 
Müveké, ahol a francia Sebnél-j fegyvert vittek ki és jelenleg 
dér—Creuzot Müvek jelenté-1 6000 golyószórót készítenek u- 
keny tőkeérdekeltséget vállal- gyancsak Perzsia számára. Ha

sonlóképpen serényen dolgozik 
A világháborúban a gyár mun a vegyi-ipar Is, hadianyagokét 

kásainak száma 30,000 volt, ma termelve. A kivitel azonban e- 
az alkalmazottak létszáma meg gyéb államokra Is vonatkozik, 
haladja a 40.00-t. A Skoda Mü- mert példának okáért Törökőr- 
vek külföldön több flókvállala- szág, Észtország, Lettország és 
tott állítottak fel, így Varsóban Argentína Is Csehszlovákia ren- 
repülőgépmotor-. az elszakított delöl közé tartozik.

A torontói tírange Parkban j keretében bemutatott “Lumber 
épült úgynevezett "Art Gallé-1 people” azaz magyarul favágók 
ry"-ben heteken keresztül látó-1 cimti szenzációs vásznával meg 
gátolt kiállítást rendezett a kezdett idei szereplését tehát is 
"Canadian Society of Graphic mét egy magyar diadallal zárta 
Art". Nemcsak Kanadából, ha- le az idény végén ez a magyar 
nem az Egyesült Államokból is művész, akinek máris megvan 
kereken 134 művész szerepel, a helye Kanada legjobb festői 
összesen 473 festménnyel, rajz- között, 
zal. rézmetszettel és az ábrázo
ló művészetnek még ki tudja. vasúinkat, hogy mint a múlt 
hány fajtájával. Éppen ezért ősszel az ottawai kiállításra, 
kell büszkéknek lennünk arra, úgy márciusban a montreali kl- 
hogy a bíráló bizottság egyhan- állításra is meghívták Hor- 
gu véleménye alapján magyar nvánskyt. Ez utóbbi esetben 
ember, a lapunk olvasói előtt mint az egyetlen meghívott to- 
tnár ismert Hornyáitsky Miklós' rontó! művészt külön ünneplés
képei kerültek a nagy kiállítási ben Is részesítették. Azóta sem 
terem

A másik Jelentékeny üzem a 
brünni fegyvergyár. A világhá-a magyar ál

lefegyverzés körül.

Bizonyára érdekelni fogja ol-

MIÉRT SZENVED??
Amikor természetes utón könnyen gyógykezelheti baját a 
legjobb gyógynövények használata által — Gyomor, szív, 
tüdő. vese, hólyag, ideg, rtisuma, gyengeség női betegségek 
férfi bejek vagy bármilyen betegségben szenved, írjon azon

nal ingyenes felvilágosítási könyvért.

Kanadai vadász
zsákmányok — odahaza

Múlt ősszel részletesen meg
emlékeztünk Dőry Hugó, Gyön
gyöshalászi Takách Gyula. Xá- 
dasdy Ferenc és Somssich Gyű
li vadászexpediciójárni. A vál
lalkozó szellemű társaság Alber 
ta tartomány Edmonton váro
sa és a Rocky Móuntains kö
zött elterülő vidéken járt An
dersen vezető útmutatásai mel
lett. Mindegyik vadász álma a 
“jávoriapátos" azaz a moose ne 
vü rénszarvas volt, ez az Impo
záns megjelenésű, méltóságtel
jes agancsár. Gyöngyöshalászi 
Takách kettőt ejtett el. ugyan
csak két példány jávorszarvast 
Somssich Gyula.

Amint értesülünk más 
gyár vadászok Indiai és afrikai 
gyüteményeivel a kanadai vadé 
szók zsákmányait is bemutat
ták a budapesti Városliget Szé
chenyi szigetén épült Mezőgaz
dasági Múzeumban május ele
jén megnyitott vadászkiállitá-
SOUv

a csehszlová .Ji
egyenesen pihent azonban "Nicholaus Hor 

nyánsky” — ahogy angol kö- 
A rajzok csoportjában Hor- i rökben ismerik és a kiállítások 

két, katalógusai is feltüntetik nevét

közepére, 
szemben a bejárattal.

nyánskynak
brüsszeli látképe vonta magára Most fejezte be ugyanis ezredik 
az érdeklődést, annál Is Inkább, réznyomatát néhány klzáróla- 
mert hiszen a nagy műgonddal gos joggal eladott rézlemeznek, 
készült Útmutató 16-ik oldalán Ezek között számtalan olyan ka 
képben Is bemutatta ezt a szín- nadai vonatkozású kép van, me 
te élő, mozgó alkotást. Ugyan- lyet hamarosan látni fogunk a 
csak állandó közönsége volt a nagy augolnyelvü folyóiratok- 
metszetek csoportjában Hor- bán Is. Az egyik — talán a leg- 
nvánsky öt hatalmas színes réz szebb — Torontó látképét nyújt 
karcának, melyek holland, bel- ja: egy tehetséges magyar mü- 
ga és francia tájakat ábrázoltak vész szemüvegén keresztül.
A Canadian National Exhlbition

különösenHERBARIA TEAV tak.
645 Mai* Street Roem 106. WINNIPEG, Mán.

Keletkanadában«
ere, aoa»v*tsi*t urrszrssea vaun MAGYAR BOR PARISBAN

Néhány hét óta a párisi bor- 
kereskedőknél magyar bor Is 
kapható, még hozzá olyan olcsó 
áron, amely felveheti a versenyt 
a könnyű francia asztali borok
kal. “RiesUng Hongrois” néven 
kapható a könnyű magyar asz
tali bor.

A Páriában forgalomba ho
zott magyar rizling Igen kelle
mes izü. savanykás fehér bor 
és a borkereskedők szerint a 
magyar borkereskedelem szá
míthat arra, hogy ezt állandóan 
elhelyezheti a francia piacon.

felügyelőségnek, amelyben be- 
Jelentik, hogy miután illetmé
nyeiket már három hónap óta 
nem kapták meg, hitelük pedig 
már egyáltalában nincs, bessttn 
tették a tanítást, a gyerekeket 
hazaküldtek az tok ólából, as Is
kolát pedig bezárták. Az arad
ul egy el tanltósztrájk egész Ru- 
mániában nagy feltűnést kel-

LOUIS SZABÓ Alaptalan volt a szerbek gyanúsítása101 244 14 Crewieni Sir. Weflaná, Ont.
A ^WMAWA* MATWMAL WAILWA V

ma-

Megirta a Kanadai Magyar vagy magyar alattvalók ellen a 
Újság, hogy a zágrábi bomba-! bombamerényietekkel kapcso- 
merénylök ellen benyújtott vád- (latban terhelő adatok állanának 
Iratban a jugoszláv királyi ü- a jugoszláv koitnány rendelke- 
gyész magyar alattvalókat és zésére, ezeket diplomáciai utón 
hatósági közegeket Is kapcso- j közölje a magyar koisnánnyal. 
latba hozott a merényletek elő- amely a leglelkiismeretesebben 
készítésével. {fogja vizsgálni as adatokat és

Ezzel szemben beavatott he- az esetleges bűnösök ellen a lég 
tyen megjegyzik, hogy amikor'nagyobb szigorral fog eljárni, 
a jugoszláv sajtóban először el- j A jugoszláv külügyminiszter 
hangzottak a többé-kevésbé hónapokkal ezelőtt megígérte, 
burkolt gyanúsítások a bomba-j hogy a rendelkezésére álló ada- 
merényletekkel kapcsolatban a tokát a magyar kormánnyal kö 
magyar hivatalos közegekkel zölni fogja, ez azonban a mai 
szemben, a belgrádi magyar kö napig nem történt meg. ami vi

lágosan bizonyltja, hogy a szer-1 Arad megyében a tanárok és 
takozott a jugoszláv külügymi- bek minden alap nélkül igye-; tanítók három hónap óta nem 
n isit éri um ben Magyarország- kertek bennünket befeketíteni kapják már meg havi Utóimé
nak alaptalan meghurcolása el- ebben az ügyben, hogy ezáltal nyelhet. Az aradmegyei tanítók 
tón és egyidejűleg felkérte s Ju- politikai merényleteiket áthi- körében óriási az elkeseredés, 
goezláv külügyminisztert, hogy ritsik.

tett. ‘4PÉNZ EZER VAGON NEMESÍTETT 
BÚZAVETŐMAGOT BOCSÁ

TANAK A TERMELŐK 
RENDELKEZÉSÉRE

!MEGOLDOTTAK AZ ÖRÖK- 
MOZGAS PROBLÉMÁJÁT?
Alton és WUhelm tokiói egye

temi Urnátok nyilvánosan be
mutattak egy készüléket amely 
megközelíti az őrök mozgás 
problémájának megoldását, 
a készülék folyékony hélium
gázban felfüggesztett ólom gyű
ri! bői ÜL amely kétszáz ampe
rre villanyáramot fejleszt szaka 
dattonul. majd minden energia- 
fogyasztás

a VtLAO BÁRMELY MUUt POSTÁM VAST 
riLie - HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ ÖSSZES 

VONALAKRA EREDETI ARAKON Az óhazai egységes búzater
melési akció nagyobbarányu ki 
fejlesztésére a minisztertanács, 
méltányolva a probléma megol
dásának főként kiviteli viszony
latban való nagy Jelentőségét 
felhatalmazta a földművelési 
minisztert arra, hogy az 1931. 
év folyamán ezer vagon neme
sített búzavetőmagot bocsát
hasson a termelők rendelkezé
sére.

4 °lo KAMATOT FIZETŐNK RE- SZTRÁJKBA LÉPTEK EGY 
ARADMEGYEI KÖZSÉG 

TANÍTÓI
TETEKRE NEOVEOEVI EVIP

i számolással■ vet s kormány utasítására til-

THEHARB0R
Alapította:

STATE BANK
EMIL KISS,

NEWYCRK * A világosi állami Iskola tanítói
táviratot küldtek az aradi Un-

GRAMOFONOK, HANGSZEREK, ÓRÁK, 
ÉKSZEREK, SZ0UNGEN1 BOROTVÁK

KÉRJEN NAOV ÁRJEGYZÉKET 
OLD COUNTRY

„DIANA” Sósborszesz • éiuzai „Rózsa” Paprika 
MAGYAR COLUMBIA LEMEZEK

VEZÉRKÉPVISELETE
LEMEZEK DARABJA 60 csnt. KÉRJEN
PÉNZKÜLDÉS! Távirati dij csak 50c. 

Hajójegyeket részletfizetésre adunk! 
Telepítés, Föld Eladás!

“ADRIA”

ÁRJEGYZÉKET.

KERESKEDELMI, UTAZÁSI SS TELEPÍTÉSI TAKSA SÁG 
SM Main StrM I. «mM. WINNIPEG, Mán.
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